國立東華大學教育行政與管理學系

101學年度第 2學期第 4次系務暨導師會議紀錄

會議時間：102年 6月 13日（星期四）中午 12時

會議地點：教行系 C324會議室

主 持 人：范主任熾文                            記錄：蔣慧姝(碩博)

                                                      連梅秀(學士)

出席人員：吳家瑩老師、潘文福老師、紀惠英老師、簡梅瑩老師、陳成宏老師、蘇鈺楠

老師、謝卓君老師

請假人員：張志明老師

列    席：

一、 上次會議決議案執行情形

案由一決議：訂定新制教師獎勵辦法案決議依各位師長意見修正後通過，續提院校教師

評審委員會議審議。

案由二決議：碩士在職專班經費運用規劃案決議依各位師長意見修正後通過碩士在職專

班經費運用規劃案，並將會議決議敬會教務處及主計室知悉。

案由三決議：102學年度第 1學期「必修基礎課程之教學評量分數不列入計算」科目案決

議提送「教育統計」為教學評量不列入計算之科目。

案由四決議：大四應屆畢業生教育知能檢定命題委員遴選案決議依本系總結性評量辦法

辦理出題及考試相關事宜，惟本檢定獎勵只頒發給大四應屆畢業生。

案由五決議：本系師資生修習暨遞補作業要點案決議要點修正後詳如會議紀錄附件，並

提送師培中心彙整報部核准。

二、 主席報告：

1.為強化學生參與學術提升品質，102學年度入學大學生與碩士生每學年至少參加一次學

術研討會與專題講座並撰寫學習心得繳交。

2.碩士生修畢學分數一半(含)以上，得提出論文計畫申請；申請時須完成旁聽同儕論文計

畫審查乙次；申請論文口試前亦須旁聽同儕論文口試乙次。（自102學年度入學者適用）
3.導師授課科目原則包含：服務學習(大一)、教育行政與管理寫作(大三)、畢業專題實

作(大四)、(教育實習)(大四、大五)四科。

4.103年度國小教師檢定加考數學，請導師加強宣導。

5.目前本系與南華國小合作國小教育實習。

6.102學年碩士生與在職專班畢業總學分數為 30學分，修畢一半以上學分可提研究計畫

審查，請轉知學生授課教師成績登錄後始得申請。

7.校核心課程本院課群主題為「教育實踐與終身學習」。經審查通過校核心素養科目可超

鐘點。

8.師培各類組自我評鑑訂於 9月 12日(四)、13日(五)辦理自評。

9.本系學生(大學部與碩、博生)之重要活動(新生座談、畢業成果展、畢業典禮、系友會

等)，請老師撥冗參與。

10.請任課教師盡量落實期中期末考試，成績輸入於 6月 17日開始並請注意核實謹慎登

錄避免更正產生疑義。任教大四畢業班(系統中名字淺綠色)須提前輸入完畢。

11.博士班 11位報名，錄取三位。恭賀在職專班學生考上教育所博士班李秀蘭(課程組)、

呂俊宏、徐俊斌(教行組)。

12.本系饒芬毓同學通過國科會計畫，計畫名稱：客家女性角色與地位之研究，指導教授：

簡梅瑩老師。王哲皓同學通過國科會計畫，計畫名稱：社群網站對中學生課業影響之

研究，指導教授：紀惠英老師。莊明聖同學通過國科會計畫，計畫名稱：藉由 ISON

彗星的觀測促進高中學生彗星的知能，指導教授：蔣佳玲老師。

13. 恭賀謝卓君老師榮獲國科會補助大專校院延攬特殊優秀人才措施獎勵。

14.請潘文福老師說明學士班教育行政與管理寫作及畢業成果製作課程授課內容及檔案

卷宗評量製作事宜。

三、討論提案：

案由一：討論 102學年度系務推動重點案。

說  明：依據本系中長程發展計畫辦理 102 學年系務推動重點包含提升師生學術研究、

改進教學效能與學生學習成效、落實學生輔導與參與社會服務等類(如附件)。

決  議：照案通過。

案由二：討論如何強化學生國際化能力與大學生學習成效案。

說  明：(一)院主管會議決議將學生國際化能力列為院年度推動重點。提升外語溝通的

能力，是培養國際化能力的第一步。培養國際化能力需要各方面能力

的學習與整合。擬訂下列作法:1.系核心科目試辦採取原文教科用書與期

中期末英文試題與兼具中英文授課 2.中英文網頁與教學計畫 3.持續辦理英

語學習角與邀請楊百翰學生參予討論與文化交流 4.參與國際專題演講與研

討會 5.鼓勵參與國際交換學生 6.參加英語文能力檢測 7.博士生出國發表論

文 8.其他。

        (二)如何提升大學部學習成效?

決  議：照案通過，惟為改善大學部上課出席狀況，請授課教師於教學計畫表明列出席

率列入成績評量。

案由三：討論辦理 102學年度教育行政與政策學術研討會案。

說  明：本學年度為第六屆教育行政與政策學術研討會，請討論會議主題/講座/時間如

何規劃。時間預定為 11月 23日(六)；主題:弱勢教育政策與學校領導。

決  議：照案通過，請各位老師預留時間，撥冗參加。

案由四：推舉系課程小組校外委員案。

說  明：請推舉校外專家學者 1人、企業雇主 2人、校友代表 1人。

決  議：校外專家-慈濟大學教育研究所潘靖瑛所長；企業雇主-北林國小羅彣玢校長、

瑞美國小翁玉校長；校友代表-慈濟大學總務處范楊皓主任、國風國中張文權老師。

案由五：選舉 102學年度各項委員案。

說  明：請參照 101學年度各級委員名單如下表。

101學年度委員名單

委員會名稱 委員姓名

(101 學年度)

系教評會委員 系主任(當然委員)、周水珍老師、劉明洲老師、

陳添球老師、張志明老師

系課程小組委員 系主任(當然委員)、梁金盛老師、潘文福老師、

紀惠英老師、簡梅瑩老師

研究所暨大學推薦甄選入學招

生委員

系主任(當然委員)、吳家瑩老師、簡梅瑩老師、

張志明老師、陳成宏老師、紀惠英老師

學生事務委員、各類獎學金委員

(含院獎學金)、學生申訴委員、

工讀生審查委員

張志明老師

系圖書設備委員 簡梅瑩老師、陳成宏老師

學生作品評選委員 簡梅瑩老師、陳成宏老師、潘文福老師

院教評會委員 吳家瑩老師

院務會議委員 張志明老師、陳成宏老師

院、校課程會議委員 潘文福老師

院與系圖書委員 陳成宏老師

院預算經費審議委員會 系主任

外籍生審查與輔導委員 1 位/各

班轉學生審查委員 2 位(含主任 3

位)

簡梅瑩老師、陳成宏老師

學術與期刊編輯委員會(含主任 3

位)(教育行政與政策論壇、教育行政與

管理期刊、系刊)

102學年度新增

決  議：

102學年度委員名單
委員會名稱 委員姓名

(102 學年度)

系教評會委員 系主任(當然委員)、周水珍老師、梁金盛老師、

張志明老師、潘文福老師

系課程小組委員 系主任(當然委員)、梁金盛老師、潘文福老師、

紀惠英老師、簡梅瑩老師

研究所暨大學推薦甄選入學招

生委員

系主任(當然委員)、吳家瑩老師、簡梅瑩老師、

張志明老師、陳成宏老師、紀惠英老師

學生事務委員、各類獎學金委員

(含院獎學金)、學生申訴委員、

工讀生審查委員

張志明老師

系圖書設備委員 簡梅瑩老師、陳成宏老師

學生作品評選委員 簡梅瑩老師、陳成宏老師、潘文福老師

院教評會委員 范熾文老師

院務會議委員 陳成宏老師、蘇鈺楠老師

院、校課程會議委員 潘文福老師

院與系圖書委員 陳成宏老師

院預算經費審議委員會 系主任

外籍生審查與輔導委員 1 位/各

班轉學生審查委員 2 位(含主任 3

位)

簡梅瑩老師、陳成宏老師、謝卓君老師

學術與期刊編輯委員會(含主任 3

位)(教育行政與政策論壇、教育行政與

管理期刊、系刊)

蘇鈺楠老師、新進教師

四、 臨時動議：

五、 散會

【附件】

102 學年度重點工作

學術研究方面

1.持續配合推動本系師生於期刊(TSSCI) (SSCI)發表研究成果，以鼓勵教師發表論文。

2.辦理海外大學參訪與學術交流，建立姊妹系所。

3.舉辦學術研討會，邀請國內外學術及實務專家共同參與。

4.實施教育行政專業社群與學術分享會議。

5.出版教育行政與管理期刊以提升研究生研究能力。

6.籌畫教育行政與政策論壇出刊，以提升本系學術研究

7.指導大學生申請大專生專題研究。

教學方面:

1.實施服務學習：到國小參訪與服務，培育教學精神。

2.邀請國外交換學生，推動英語學習角，增進學生多元文化視野。

3.定期辦理教育議題評論、專書心得寫作與文教創業等比賽活動，以培養學生創業與增

進教育智能。

4.試辦系核心科目外文教科用書與中英文教學。

5.撰寫案例與建置資料庫，實施案例教學

服務與輔導方面:

1.深化校友服務：帶領校友成員，並成立專屬網站，以建立校友資料庫。

2.運用教育部卓越師資培育計畫的獎學金、推甄、繁星計畫，強化行銷，對高中學校宣

傳，以吸引優秀學生前來就讀。

3.持續辦理辦理生涯規劃與輔導，鼓勵學生朝公職、教師、文教事業等發展，增加多元

就業競爭力。

4.輔導系學會運作，出版系刊，朝向多元能力開展。

5.導師持續每周導生晤談，關懷學生學習與發展。

6.參與地方教育輔導、教學卓越專案。